关于设置教学系（部）、

实验教学中心、研究所的通知

校属各单位：

根据《湖南科技大学教学系（部）、实验中心、研究所设置办法》（科大政发〔2013〕86 号）文件精神，经校务会研究决定，同意设置采矿工程系等94个教学系（部），同意设置能源与安全工程学院实验教学中心等19个实验教学中心，同意设置人工环境与新能源利用研究所等58个研究所。具体名单附后。

特此通知。

湖南科技大学

2013年12月18日
附件1：
           湖南科技大学教学系（部）设置一览表

	序号
	学院名称
	教学系（部）名称
	依托专业名称

	1
	能源与安全工程学院
	采矿工程系
	采矿工程

	2

	安全工程系
	安全工程

	3

	建筑环境与能源应用系
	建筑环境与能源应用工程

	4

	工业工程系
	工业工程

	5
	土木工程学院
	岩土与城市地下工程系
	岩土与城市地下工程

	6

	道路与桥梁工程系
	桥梁工程、道路工程

	7

	建筑工程系
	建筑工程

	8

	市政工程系
	给水排水工程

	9

	工程力学系
	工程力学

	10

	地质系
	勘查技术与工程、资源勘查工程

	11

	工程管理系
	工程管理

	12
	机电工程学院
	机械制造工程系
	机械设计制造及其自动化（含卓越工程师）

	13

	工业设计系
	工业设计

	14

	材料工程系
	金属材料工程

	15

	材料成型及控制工程系
	材料成型及控制工程

	16

	测控技术与仪器系
	测控技术与仪器

	17

	工程图学部
	机械工程、材料工程

	18

	车辆工程系
	车辆工程

	19
	信息与电气工程学院
	自动化系
	自动化

	20

	电气工程系
	电气工程及其自动化

	21

	电子信息系
	电子信息工程

	22

	通信工程系
	通信工程

	23

	电工电子基础系
	全校工科电类基础课

	24
	计算机科学与工程学院
	计算机科学与技术系
	计算机科技与技术

	25

	网络工程系
	网络工程

	26

	信息安全系
	信息安全

	27

	计算机基础教学部
	全校非计算机专业

	28

	物联网工程系
	物联网工程

	29
	化学化工学院
	化学系
	化学

	30

	应用化学系
	应用化学、制药工程

	31

	化工系
	化学工程与工艺、能源化学工程

	32

	环境工程系
	环境工程

	33

	材料系
	材料化学、无机非金属材料工程

	34
	数学与计算科学学院
	基础数学系
	文理工各专业（基础数学课程）

	35

	信息与计算科学系
	信息与计算科学

	36

	数学与应用数学系
	数学与应用数学

	37

	统计系
	应用统计学

	38
	物理与电子科学学院
	物理系
	物理学

	39

	电子系
	电子信息科学与技术、应用电子技术教育

	40

	光电信息科学与工程系
	光电信息科学与工程

	41
	生命科学学院
	生物科学系
	生物科学

	42

	生物技术系
	生物技术

	43

	生物工程系
	生物工程

	44

	园林系
	园林

	45
	建筑与城乡规划学院
	建筑系
	建筑学

	46

	城乡规划系
	城乡规划

	47

	地理系
	地理科学

	48

	地理信息与遥感工程系
	地理信息科学

	49

	资源环境与城乡规划管理系
	资源环境与城乡规划管理

	50

	测绘与国土信息工程系
	测绘工程

	51

	自然地理与资源环境系
	自然地理与资源环境

	52
	人文学院
	汉语言文学系
	中国语言文学

	53

	汉语言系
	汉语言

	54

	历史系
	历史学

	55

	新闻与传播学系
	新闻学、传播学

	56

	大学语文与教师基本技能教学部
	非汉语言文学专业、师范专业

	57
	外国语学院
	英语系
	英语

	58

	翻译系
	翻译

	59

	国际汉语教育系
	国际汉语教育

	60

	日语系
	日语

	61

	大学英语一部
	大学英语

	62

	大学英语二部
	大学英语

	63

	研究生外语教学部
	研究生公共英语教学

	64
	马克思主义学院
	形势与政策教学部
	全校各专业

	65

	毛概教学部
	全校各专业

	66

	中国近现代史纲要教学部
	全校各专业

	67

	马克思主义基本原理概论教学部
	全校各专业

	68

	思想道德修养与法律基础教学部
	全校各专业

	69
	教育学院
	教育系
	教育学

	70

	小学教育系
	小学教育

	71

	教育信息技术学系
	教育技术学

	72

	心理学系
	应用心理学

	73
	商学院
	经济学系
	经济学

	74

	国际经济与贸易系
	国际经济与贸易

	75

	会计学系
	会计学

	76

	广告学系
	广告学

	77

	工商管理系
	工商管理、市场营销

	78

	财务系
	财务管理

	79

	物流管理系
	物流管理

	80
	艺术学院
	美术系
	美术学、绘画

	81

	设计系
	视觉传达设计、环境设计、产品设计

	82

	音乐系
	音乐学

	83

	雕塑系
	雕塑、陶艺

	84

	舞蹈系
	舞蹈表演

	85
	体育学院
	大学体育部
	大学体育公共课教学

	86

	体育教育系
	体育教育

	87

	社会体育系
	社会体育指导与管理

	88
	管理学院
	旅游管理系
	旅游管理

	89

	人力资源管理系
	人力资源管理

	90

	公共事业管理系
	公共事业管理

	91

	电子商务系
	电子商务

	92
	法学院
	法律系
	法学

	93

	政治系
	思想政治教育

	94

	哲学系
	哲学

附件2：
 湖南科技大学实验教学中心设置一览表

	序号
	学院名称
	实验中心名称

	1
	能源与安全工程学院
	能源与安全工程学院实验教学中心

	2
	土木工程学院
	土木工程学院土木工程与地质实验教学中心

	3
	机电工程学院
	机电工程学院机械工程实验教学中心

	4
	信息与电气工程学院
	信息与电气工程学院电子与电气技术实验教学中心

	5
	计算机科学与工程学院
	计算机科学与工程学院专业实验教学中心

	6

	湖南科技大学计算机实践教学中心

	7
	化学化工学院
	化学化工学院实验教学中心

	8
	数学与计算科学学院
	数学与计算科学学院科学计算与应用实验教学中心

	9
	物理与电子科学学院
	物理与电子科学学院专业实验教学中心

	10

	湖南科技大学基础物理实验教学中心

	11
	生命科学学院
	生命科学学院实验教学中心

	12
	建筑与城乡规划学院
	建筑与城乡规划学院实验教学中心

	13
	人文学院
	人文学院实验教学中心

	14
	外国语学院
	外国语学院语言实验教学中心

	15
	教育学院
	教育学院教师技能发展训练中心

	16
	商学院
	商学院经济管理综合实验与模拟训练中心

	17
	艺术学院
	艺术学院艺术实践中心

	18
	体育学院
	体育学院实验教学中心

	19
	管理学院
	管理学院实验教学中心

附件3：

湖南科技大学研究所设置一览表

	序号
	学院名称
	研究所名称
	所属一级学科

	1
	能源与安全工程学院
	人工环境与新能源利用研究所
	环境科学与工程

	2

	公共安全研究所
	安全科学与工程

	3

	矿井水防治和渗透力学研究所
	采矿工程

	4
	土木工程学院
	地质研究所
	地质资源与地质工程

	5

	水质保障与污水资源化技术研究所
	土木工程

	6

	混凝土结构研究所
	土木工程

	7
	机电工程学院
	振动、冲击与诊断研究所
	机械工程

	8

	先进制造技术研究所
	机械工程

	9

	交通工具设计研究所
	机械工程

	10
	信息与电气工程学院
	现代测试与仪器研究所
	控制科学与工程

	11

	现代控制工程研究所
	控制科学与工程

	12

	矿山信息与电气技术研究所
	电气工程

	13
	计算机科学与工程学院
	计算机网络与嵌入式系统研究所
	计算机科学与技术

	14

	代数与软件理论研究所
	计算机科学与技术

	15

	下一代信息网络技术与应用研究所
	计算机科学与技术

	16
	化学化工学院
	应用化学研究所
	化学工程与技术

	17

	功能材料研究所
	材料科学与工程

	18

	分析测试与研究中心
	化学等

	19

	环境工程研究所
	环境工程

	20
	数学与计算科学学院
	应用数学研究所
	数学

	21

	概率统计研究所
	数学

	22
	物理与电子科学学院
	现代物理研究所
	物理学

	23

	现代光学研究所
	物理学

	24
	生命科学学院
	应用生态学研究所
	生物学

	25

	生物工程与技术研究所
	生物学

	26

	特种经济动物研究所
	生物学

	27
	建筑与城乡规划学院
	建筑规划设计研究所
	建筑学、城乡规划学

	28

	测量工程与地理信息研究所
	测绘科学与技术

	29

	区域地理研究所
	地理学

	30
	人文学院
	湖南省非物质文化遗产研究所
	中国语言文学

	31

	湖南地方史研究所
	中国历史

	32

	地市州媒体发展研究所
	新闻学与传播学

	33
	外国语学院
	外国文学与翻译研究所
	外国语言文学

	34

	外国语言学及应用语言学研究所
	外国语言学文学

	35
	马克思主义学院
	网络文化与思想政治教育研究所
	马克思主义理论

	36

	毛泽东与湘籍革命家群体研究所
	马克思主义理论

	37
	教育学院
	青少年品德心理与健康研究所
	心理学

	38

	教师发展研究所
	教育学

	39
	商学院
	企业发展研究所
	工商管理

	40

	经济发展与政策评价研究中心
	统计学

	41

	中国地级市发展研究中心
	应用经济学

	42
	艺术学院
	艺术作品实践与产业化研究所
	艺术学

	43

	湖湘音乐文化研究所
	艺术学

	44
	体育学院
	运动人体科学研究所
	体育学

	45

	体育人文社会学研究所
	体育学

	46
	管理学院
	公共管理研究所
	管理学

	47

	旅游管理研究所
	管理学

	48
	法学院
	哲学研究所
	哲学

	49

	法治发展与权利保障研究所
	法学

	50
	机械设备健康维护湖南省重点实验室
	设备故障诊断与健康维护研究所
	机械工程

	51

	耐磨材料与抗磨防护技术研究所
	材料科学与工程

	52

	机械动力学与振动/噪声控制研究所
	机械工程

	53
	先进矿山装备教育部工程研究中心
	机械可靠性与优化设计研究所
	机械工程

	54

	电气传动与控制研究所
	电气工程

	55
	煤炭资源清洁利用与矿山环境保护湖南省重点实验室
	矿山退化系统生态恢复研究所
	化学、生物学等

	56

	矿山地质灾害监测与预警研究所
	地质资源与地质工程

	57

	矿山开采损害防控研究所
	矿业工程

	58

	煤炭资源清洁利用研究所
	化学化工

　湖南科技大学办公室                    2013年12月18日印发

湖南科技大学文件 大 学 文 件

科大政发〔2013〕110号

－2－

- 2 -